

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét chọn vinh danh và trao tặng Danh hiệu “Nông dân Thủ đô xuất sắc năm 2023”

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào nông dân năm 2023 về tổ chức xét chọn vinh danh và trao tặng Danh hiệu “Nông dân Thủ đô xuất sắc năm 2023”. Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức xét chọn Danh hiệu “Nông dân Thủ đô xuất sắc năm 2023” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2023); 69 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2022); chào mừng Đại hội Hội Nông dân thành phố Hà Nội lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Khẳng định, tôn vinh và nhân rộng những gương nông dân điển hình tiên tiến trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh, có những sáng kiến, sáng tạo áp dụng hiệu quả trong sản xuất; tích cực tham gia trong phong trào xây dựng nông thôn mới và bảo vệ an ninh tổ quốc, chủ quyền quốc gia.

- Việc xét chọn danh hiệu phải được thực hiện khách quan, công khai, trung thực và hiệu quả, tuân thủ đúng tiêu chuẩn xét chọn Danh hiệu Nông dân Thủ đô xuất sắc năm 2023. Hoạt động tôn vinh và trao tặng danh hiệu phải được chuẩn bị và tổ chức trang trọng, chu đáo, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Số lượng, hình thức biểu dương khen thưởng.

- Hội Nông dân Thành phố xét chọn 18 nông dân xuất sắc trao tặng Danh hiệu “Nông dân Thủ đô xuất sắc” năm 2023.

- Nông dân Thủ đô xuất sắc được Ban Thường vụ Hội Nông dân Thành phố xét đề nghị UBND thành phố Hà Nội tặng Bằng khen và phần thưởng; được tuyên truyền trên các Báo, Đài phát thanh của Trung ương và Thành phố,...; tham dự các hội nghị tọa đàm, giao lưu học hỏi với các nông dân tiêu biểu, xuất sắc trong và ngoài Thành phố,...

2. Đối tượng, tiêu chuẩn.

2.1. Đối tượng

- Là nông dân thành phố Hà Nội không phân biệt lứa tuổi, thành phần, tôn giáo, dân tộc, trình độ học vấn.

- Không nằm trong Danh sách đạt danh hiệu “Nông dân Thủ đô xuất sắc” những năm trước.

- Không là công chức, viên chức hoặc cán bộ hưởng lương từ ngân sách nhà nước.

2.2. Tiêu chuẩn

*** Tiêu chuẩn chung**

- Gương mẫu chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương. Gia đình được công nhận là gia đình văn hóa liên tục trong 03 năm trở lại đây.

- Năng động, sáng tạo trong cơ chế thị trường, dám nghĩ, dám làm, khai thác sử dụng hiệu quả các nguồn lực vốn, lao động, đất đai,... Mạnh dạn ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất, kinh doanh đạt năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế cao. Áp dụng mô hình sản xuất gắn với bảo quản, chế biến và tiêu thụ nông sản hàng hóa; đi đầu trong việc thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm, sản xuất thực phẩm sạch gắn với bảo vệ môi trường nông thôn và tích cực vận động mọi người cùng thực hiện;

- Tích cực hướng dẫn, phổ biến kinh nghiệm sản xuất, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, tạo thêm nhiều việc làm, tăng thu nhập cho người lao động ở nông thôn. Hằng hái tham gia các hoạt động xã hội, có tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái trong sản xuất, kinh doanh để phát triển kinh tế, nâng cao đời sống; giúp đỡ những hộ nghèo, hộ chính sách, hộ gặp hoàn cảnh khó khăn hoạn nạn ở địa phương vượt qua nghèo khó vươn lên.

- Có thành tích đột xuất được các cấp, các ngành và cộng đồng ghi nhận khen thưởng, biểu dương.

*** Tiêu chuẩn cụ thể**

- Đối với nông dân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào sản xuất kinh doanh giỏi.

+ Đã đạt Danh hiệu Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi cấp Thành phố, Trung ương trong vòng 05 năm trở lại đây và hiện vẫn đáp ứng đầy đủ tiêu chí của Danh hiệu này. (*Phô tô bằng chứng nhận kèm theo*).

+ Ưu tiên nông dân có thành tích xuất sắc trong sản xuất trực tiếp.

- Đối với nông dân có thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng nông thôn mới (*xét trong nhóm tiêu chí hạ tầng kinh tế- xã hội; kinh tế và tổ chức sản xuất; văn hóa - xã hội - môi trường*).

Đã được các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương các cấp biểu dương và trao tặng Danh hiệu trong vòng 5 năm trở lại đây (*kèm theo bản phô tô bằng khen, giấy chứng nhận danh hiệu...*). Có sức lan tỏa trong phong trào công tác Hội ở địa phương.

- Đối với nông dân có thành tích xuất sắc trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Đã được các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương các cấp ghi nhận biểu dương và trao tặng Danh hiệu trong vòng 5 năm trở lại đây (*kèm theo bản phô tô bằng khen, giấy chứng nhận danh hiệu...*). Là tấm gương để hội viên nông dân và nhân dân noi theo.

- Đối với nông dân có sáng kiến, phát minh mang tính khoa học đã được ứng dụng và đem lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao trong hoạt động sản xuất nông nghiệp.

+ Phát minh đã được cơ quan quản lý hoặc cơ quan chuyên môn chứng nhận (*Kèm theo Bản chứng nhận sáng kiến, phát minh*).

+ Phát minh chưa được cơ quan quản lý hoặc cơ quan chuyên môn chứng nhận nhưng đáp ứng các điều kiện sau:

Hiệu quả kinh tế - xã hội: Các phát minh sáng chế mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội cao và không gây ảnh hưởng xấu đến môi trường và xã hội, an ninh quốc phòng.

Khả năng áp dụng rộng rãi trong điều kiện thực tế tại Việt Nam.

3. Hội đồng xét chọn

Các đồng chí trong Hội đồng thi đua khen thưởng Hội Nông dân Thành phố tham gia Hội đồng xét chọn. Đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân Thành phố làm Chủ tịch Hội đồng; các đồng chí ủy viên Thường vụ làm thành viên Hội đồng.

Thẩm quyền của Hội đồng xét chọn:

- Các thành viên Hội đồng xét chọn dựa trên việc nghiên cứu, đánh giá và lựa chọn từng hồ sơ được gửi xét chọn.

- Hội đồng xét chọn tiến hành lựa chọn công khai theo tiêu chí đã được phê duyệt và chốt danh sách 18 Nông dân đạt danh hiệu “Nông dân Thủ đô xuất sắc” năm 2023.

4. Thời gian thực hiện

- Tháng 4/2023: gửi Kế hoạch đến Hội Nông dân các huyện, thị xã lựa chọn nông dân xuất sắc. Đăng tải trên Bản tin và Cổng thông tin điện tử, Fanpage của Hội Nông dân thành phố Hà Nội.

- Ngày 05/5/2023: Kết thúc nhận hồ sơ nông dân được xét chọn.

- Từ ngày 05/5 - 10/5/2023: Tổng hợp Hồ sơ xét chọn.

- Từ ngày 05/5 - 12/5/2023: Thẩm định thực tế các hồ sơ gửi cấp Thành phố;

- Từ ngày 12/5 - 20/5/2023: Họp Hội đồng thẩm định và xét chọn;

- Từ 20/5 - 25/5/2023: Gặp mặt “Nông dân Việt Nam xuất sắc” và “Nông dân Thủ đô xuất sắc” do Hội Nông dân Thành phố Hà Nội đã vinh danh các năm.

- Từ tháng 7 biên tập in cuốn kỷ yếu “Nông dân Thủ đô xuất sắc”;

- Tháng 9 - 10/2023: Lễ tôn vinh và trao danh hiệu “Nông dân Thủ đô xuất sắc” năm 2023.

6. Hồ sơ tham gia xét tặng “Nông dân Thủ đô xuất sắc” năm 2023.

- Tờ trình Hội Nông dân các huyện, thị xã giới thiệu nông dân tiêu biểu tham gia xét tặng “Nông dân Thủ đô xuất sắc” năm 2023.

- Trích ngang thành tích kèm (*kèm theo bản phô tô bằng khen, giấy chứng nhận danh hiệu, Bản chứng nhận sáng kiến, phát minh ...*)

- Hồ sơ cá nhân tham gia xét tặng “Nông dân Thủ đô xuất sắc” năm 2023 (Có mẫu kèm theo).

Lưu ý: Các cá nhân tham gia xét chọn nông dân Thủ đô xuất sắc kê khai theo hướng dẫn. Hồ sơ cần có xác nhận của chính quyền địa phương và Hội Nông dân huyện, thị xã, mỗi loại văn bản gồm 02 bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Thành phố

- Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Hà Nội giao Ban Tuyên giáo là đơn vị thường trực tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập Hội đồng xét chọn, thư ký Hội đồng xét chọn.

- Giao các Ban, Văn phòng, Trung tâm Hỗ trợ nông dân phối hợp với Ban Tuyên giáo theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thị xã trong việc xét chọn đảm bảo đúng đối tượng, tiến độ đề ra.

- Căn cứ lựa chọn của các đơn vị, Hội Nông dân Thành phố thành lập Hội đồng xét chọn 18 nông dân Thủ đô xuất sắc để biểu dương khen thưởng vào dịp kỷ niệm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2023); 68 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2023).

- Tuyên truyền trên Bản tin Hội Nông dân Hà Nội, Website, Fanpage của Hội, để thông tin chính xác, kịp thời tạo sức lan tỏa, không khí phấn khởi trong cán bộ, hội viên nông dân, thúc đẩy hội viên nông dân hăng hái tham gia thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương và nhiệm vụ công tác Hội.

2. Cấp huyện, thị xã

Hội Nông dân các huyện, thị xã đối chiếu đối tượng, tiêu chuẩn, lựa chọn giới thiệu 01- 02 cá nhân nông dân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu tham gia xét chọn danh hiệu “Nông dân xuất sắc thành phố Hà Nội” năm 2023, gửi hồ sơ đề nghị xét tặng về Hội Nông dân Thành phố (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 05/5/2023.

Nơi nhận:

- Thường trực TW Hội;
- Ban Tuyên giáo TW Hội;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy; (để báo cáo)
- Ban Dân vận Thành ủy
- Thường trực Thành Hội;
- Ban Thi đua-Khen thưởng TP;
- Các phòng, ban, TT (phối hợp TH);
- HND các huyện, thị xã; (để thực hiện)
- Lưu: VP, BTG.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Phạm Hải Hoa

**HỘI NÔNG DÂN TP HÀ NỘI
BCH HỘI NÔNG DÂN HUYỆN....**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

**TRÍCH NGANG THÀNH TÍCH
Đề xuất xét tặng danh hiệu “Nông dân Thủ đô xuất sắc” năm 2023**

TT	Họ và tên	Năm sinh	Địa chỉ	Tóm tắt thành tích đạt được	Các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng
1	2	3	4	5	6

